
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

«08» февраля 2022 г                                                                                       №95 

 

Об итогах   проведения муниципального  

этапа XX областного конкурса художественного  

слова  «Мой край – родная Белгородчина»  
в рамках областного фестиваля детского 

 художественного творчества  «Белгородские жемчужинки – 2022» 

 

           

       На основании приказа управления образования  от «30» ноября 2021 г. 

№869 «О проведении муниципального этапа областного фестиваля детского  

художественного творчества «Белгородские жемчужинки - 2022», 07   

февраля  2022 года в рамках Фестиваля прошел муниципальный этап XX 

областного конкурса художественного слова «Мой край – родная 

Белгородчина»  (далее Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций округа, организации дополнительного образования детей                    

в возрасте от 7 до 17 лет.  

Конкурс проводился по следующим номинациям:  

1. «Талант художественного слова» (чтецы); 

2. «Родники поэзии» (авторы); 

3. «СоЗвучие» (чтение стихов одного или нескольких авторов группой 

детей до 8 человек, возрастная категория от 7 до 17 лет). 

Выступление участников Конкурса оценивалось по следующим критериям: 

Номинация «Талант художественного слова» 

- уровень исполнительского мастерства; 

- артистизм; 

- чувство жанровой особенности; 

- новизна и оригинальность подачи материала; 

- эффективность эмоционального воздействия на зрителя, слушателя; 

- художественная значимость литературного произведения. 
 

Номинация «СоЗвучие»  

- работа с литературным текстом (сохранение авторского стиля                            

и интонации); 

- актёрская выразительность и индивидуальность; 

 



- уровень творческой подготовки (творческая свобода, сценическая 

речь). 

Номинация «Родники поэзии» 

- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические 

особенности; 

- исполнительское мастерство.  

Выступления конкурсантов оценивало компетентное жюри в  

следующем составе: 

            

       1.  Капустина Татьяна Петровна - учитель МБОУ «Оскольская ООШ»; 

        2.  Цыба Лариса Александровна – педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский дом детского творчества»; 

3. Фролова Елена Петровна – учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый 

Оскол Белгородской области. 

        

         Члены жюри отметили, что выступления участников соответствовали 

тематике, требованиям, представленным в Положении о проведении 

Конкурса. Из недостатков жюри отметило недочеты в соответствии 

репертуара возрастным и личностным данным участников. 

         

          На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа XX 

областного конкурса художественного слова «Мой край – родная 

Белгородчина, следующих конкурсантов: 

 

Номинация: «Талант художественного слова» (7-10 лет) 

1 место (Гран-при) - Коваленко Александр, МАУДО «Новооскольский 

ДДТ», МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Цыба Лариса Александровна; 

1 место - Ситько Алиса, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Холова Майя Анатольевна; 

2 место - Ляшко Маргарита, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Рубцова Елена Васильевна; 

2 место –  Решетняк Иван, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, Копыльцова Светлана Ивановна;  



2 место – Коваленко Илья, МБОУ «Оскольская ООШ», Лаврова Наталья 

Михайловна; 

2 место -  Петленкова Алина, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. 

Зозуля Наталья Васильевна; 

3 место - Опанасенко Матвей, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Капустина Татьяна Вячеславовна; 

3 место - Александрова Виктория, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фиронова Елена Васильевна; 

3 место - Широких Ксения, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. 

Верстова Наталья Александровна; 

3 место - Васекина Полина, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Нефедова 

Людмила Петровна; 

3 место - Носач Таисия, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. Богданова 

Татьяна Анатольевна; 

3 место - Комарова Анастасия, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Холова Майя Анатольевна; 

3 место - Шнайдер Маргарита, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Нефедова 

Людмила Петровна; 

3 место - Шурупова Алена, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Нефедова 

Людмила Петровна; 

3 место – Уханев Андрей, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. Зозуля 

Наталья Васильевна; 

3 место - Науменко Даниил, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Лаврова 

Наталья Михайловна. 

Номинация: «Талант художественного слова» (11-14 лет) 

1 место (Гран-при) - Попов Андрей, МАУДО «Новооскольский ДДТ», 

МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Цыба Лариса Александровна; 

1 место - Абасова Эмилия, МБОУ «Тростенецкая СОШ», рук. Абасова 

Розина Аликовна; 

1 место - Герасимова Арина, МБОУ «Беломестненская СОШ», рук. 

Виниченко Любовь Васильевна; 



2 место - Постовая Мария, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

2 место  – Клопова София, МБОУ «Беломестненская СОШ», рук. Виниченко 

Любовь Васильевна; 

2 место – Чипигина Полина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук.Фролова Елена Петровна; 

2 место – Кретова Дарья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Фролова Елена Петровна; 

3 место - Щербий Елизавета, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Судакова 

Юлия Николаевна; 

3 место - Щербий Ксения, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Путинцева 

Ольга Николаевна; 

3 место – Гревцев Роман, МБОУ «Тростенецкая СОШ», рук. Абасова Розина 

Аликовна; 

3 место – Горелов Андрей, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Фролова Елена Петровна; 

3 место - Фиткулева Елизавета, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна; 

Номинация: «Талант художественного слова» (15-17 лет) 

1 место (Гран-при)  - Пивнева Ирина, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. 

Литовченко Елена Борисовна; 

1 место - Петрушенко Алина, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. 

Андросюк Любовь Валентиновна; 

2 место –  Мурадова Лиана, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

2 место – Кожемяко Дарья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Рудавина Ольга Алексеевна;  

2 место – Сайфуллаева Айша, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

3 место – Шишмарова Ангелина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Соловьева Вера Васильевна;  



3 место – Масленникова Екатерина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. 

Тульская Валентина Ивановна; 

3 место - Стругалевич Полина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Белова Светлана Николаевна. 

Номинация: «Родники поэзии…» (11-14 лет) 

1 место (Гран-при) – Назина Дарья, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. 

Брицына Елена Александровна; 

2 место – Верейкина Ирина, МБОУ «Оскольская ООШ», рук. Капустина 

Татьяна Петровна; 

3 место – Корецкая Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Белова Светлана Николаевна. 

Номинация: «Родники поэзии…» (15-17 лет) 

1 место (Гран-при) –  Колесникова Полина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый 

Оскол Белгородской области, рук. Фролова Елена Петровна; 

2 место – Радомская Анастасия, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», рук. Подорванова Лилия Николаевна; 

3 место – не присуждалось. 

Номинация: «СоЗвучие» ( 7-17лет) 

1 место (Гран-при) –  Коваленко Александр, Недоступенко Анна, МАУДО 

«Новооскольский ДДТ», рук. Цыба Лариса Александровна; 

1 место - Коваленко Екатерина, Новикова София, МАУДО «Новооскольский 

ДДТ», МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Цыба Лариса Александровна, 

Гончарова Елена Владимировна; 

1 место  - Куприянова Валерия, Федотова Юлия, Рудавина София, МБОУ 

«СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. Зозуля Наталья Васильевна; 

2 место –  Веневцев Егор, Колесников Ярослав, Оганнисян Ангелина, 

Татаринцева Татьяна, Фиронов Алексей, Шерстюкова Лиана, МБОУ «СОШ 

№4 г. Новый Оскол», рук. Брагина Ольга Федоровна; 

2 место – Ситько Алиса, Тимофеева Василиса, Швец Арина, Чалый Кирилл, 

Лобода Александра, Жгут Карина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, рук. Холова Майя Анатольевна; 



3 место - Карачёнков Артём, Лазовская Алиса, Подопригора Алина, МБОУ 

«СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской области, рук. Копыльцова 

Светлана Ивановна; 

3 место - Потапова Анастасия, Трущева Анастасия, Бондаренко Николай,  

МБОУ «Прибрежная ООШ», рук.  Дубинина Татьяна Александровна; 

 2. Признать участниками муниципального этапа XX областного 

конкурса художественного слова «Мой край – родная Белгородчина, 

следующих конкурсантов: 

Путинцева Екатерина, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Путинцева Ольга 

Николаевна; 

Лысенко Мария, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. Богданова Татьяна 

Анатольевна; 

Широких Назар, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», рук. Богданова Татьяна 

Анатольевна; 

Блошенко Владислава, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Казаренко Елена Борисовна. 

 

Верховцева Наталья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Фролова Елена Петровна; 

Маккерт Илья, МБОУ «Тростенецкая СОШ», рук. Абасова Розина Аликовна; 

Власова Дарья, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Литовченко Елена 

Борисовна; 

Горб Арина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская Валентина 

Ивановна;  

Остапенко Анастасия, МБОУ «Голубинская СОШ», рук. Судакова Юлия 

Николаевна; 

Радомская Анастасия, Ерошенко Ариана, Майборода Никита, Шадаева 

Александра, Одарченко Марина, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», рук.   Томилина Наталья Александровна, Подорванова Лилия 

Николаевна; 

Будник Юлия, Чуян Лев, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, рук. Фиронова Елена Васильевна; 



 Путинцева Екатерина, Шварц Максим, Фиронова Дарья, Гирина Дарья, 

Головчанский Кирилл, Мирошникова Валентина,  МБОУ «Голубинская 

СОШ», рук. Семкович Евгения Александровна. 

  

         3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

педагогов итоги муниципального этапа  XX областного конкурса 

художественного слова «Мой край – родная Белгородчина.  

 4.  Конкурсные материалы  победителей    муниципального этапа  

Конкурса направить для участия в  XX областном конкурсе художественного 

слова «Мой край – родная Белгородчина. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.  

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Еремину Е.В.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 


	Об итогах   проведения муниципального

